
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 028/2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE ELEVADOR E PLATAFORMA ELEVATÓRIA 
PARA O PARQUE DA RESIDÊNCIA, TEATRO DA PAZ E NÚCLEO 
CULTURAL FELIZ LUSITÂNIA, UNIDADES VINCULADAS A 
SECULT
Valor do Contrato Original: R$ 10.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/08
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ELEVADORES 
OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO DE VALOR
Valor: R$ 2.496,00
Data da Assinatura: 29/09/2008
Vigência do Aditamento: 29/09/2008 a 27/05/2009
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 
4206.0101.339039, PTRES 154206, AÇÃO 42960,  PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: TRAVESSA CURUZU, Nº 2005, MARCO, 
CEP 66.093-540, BELEM-PA
Data da Publicação: 30/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 020/2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
CONFECÇÃO DE BANNERS EM LONA E PLOTAGEM DE 
PAINÉIS ADESIVADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Valor do Contrato Original: R$ 16.650,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/08
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E EKO 
COMUNICAÇÃO TOTAL LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO DE VALOR AO 
CONTRATO ORIGINÁRIO
Valor: R$ 4.153,11
Data da Assinatura: 26/09/2008
Vigência do Aditamento: 26/09/2008 a 16/04/2009
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 
2576.0101.339030, PTRES 152576, AÇÃO 74006, PI 152576C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO, 
Nº 2865, EDIFICIO SINTESTE 21 - SALAS 704/702, SÃO BRÁS, 
CEP 66.063-060
Data da Publicação: 30/09/2008

PORTARIA DE DISPENSA DE SERVIDOR
P O R T A R I A  Nº 597/2008, DE 24  DE SETEMBRO DE 

2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO os termos da CI Nº 184/08 de 23/09/2008, 
da Gerência de Operações.
R E S O L V E:
1º - Dispensar, o servidor JURACY RABELO DE SOUSA, 
ocupante do cargo de Operador de Vídeo Tape, lotado na 
Gerência de Operações da TV, matricula funcional nº 7005806-
1.
2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de 
outubro de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PUBLICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/FUNTELPA/2008
OBJETO: aquisição de FITAS DVCAM 124min, DVD’S, DVD’S 
PRINTABLE, CD-R E CD-RW E
ESTOJOS  PARA DVD, para o setor de Jornalismo e Produção da 
TV Cultura do Pará – FUNTELPA.
DATA ABERTURA: 13/10/2008
HORA: 10:00 H (DEZ) HORAS
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:

www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 29  de Setembro de 2008.
Carlos Nascimento Peixoto Filho
Pregoeiro

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 599/2008, DE 24 DE SETEMBRO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, usando 
de suas atribuições, e;
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 042/2008, de 
23.09.2008 da Gerência Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora OSINEIDE SOARES SILVA, ocupante 
do cargo de Técnico de Contabilidade, Matricula funcional nº 
7003846/1, para responder pela Gerência Financeira, durante 
o período de 01 a 30/10/2008, na ausência da titular, OLINDA 
KOGA TEIXEIRA, Gerente, Matrícula funcional nº 3255506/1, 
que estará de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA- Presidente

PORTARIA DE AFASTAMENTO
PORTARIA N° 601/2008, DE 29 DE SETEMBRO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto 
no art. 72 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e a 
apresentação do Atestado de óbito de 26/09/2008.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ROBERTO LOPES DE 
SOUZA, matrícula 7003021/2, ocupante do cargo de GERENTE, 
lotado na Gerência de Logística, pelo período de 08 (oito) dias, 
a contar de 05/09/2008, decorrente do falecimento de sua mãe, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE DISPENSA DE SERVIDOR
P O R T A R I A  Nº 598/2008, DE 24 DE SETEMBRO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO os termos da CI Nº 185/08 de 23/09/2008, 
Gerência de Operações.
R E S O L V E:
1º - Dispensar, o servidor GILBERTO SIQUEIRA BESSA, 
ocupante do cargo de Operador de Vídeo Tape, lotado na 
Gerência de Operações da TV, matricula funcional nº 7002386-
1.
2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de 
outubro de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA, Presidente da Funtelpa

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 621 DE 25 DE SETEMBRO

Servidor (a): Liamara Costa de Oliveira Santos
Matricula: nº 32891/1
Cargo: Técnico de Assuntos Culturais
Dias:30 (trinta)
Período: 08.09.08 a 07.10.08
Triênio:01.04.1999 a 31.03.2002

PORTARIA Nº 623 DE 10 DE SETEMBRO 2008
Servidor (a): Vilma Dolores Tavares de Lacerda
Matricula: nº 716120/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Dias:30 (trinta)
Período: 03.09.08 a 02.10.08
Triênio:01.02.2001 a 31.01.2004

PORTARIA Nº 552 DE 25  DE SETEMBRO 2008
Servidor (a): Maria das Dores Baena de Sousa
Matricula: nº 315397/1
Cargo:Agente Administrativo
Dias:60 (sessenta)
Período: 01.10.08 a 29.11.08
Triênio:26.06.1995 a 27.06.1998

PORTARIA Nº 623 DE 10 DE SETEMBRO 2008
Servidor (a): Sandra de Fátima da Silva  Barbosa
Matricula: nº 395986/1
Cargo: Agente Administrativo

Dias:60 (sessenta)
Período: 01.09.08 a 30.10.08
Triênio:01.10.1999 a 30.09.08

AVISO DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2008-NLIC/SEDUC
Processo nº. 306.868/2008
Objeto: Aquisição de Mobiliários Escolares - Fundescola.
Data da Abertura: 10/10/2008
Horário: 15:00 horas
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados em poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ionemoura@seduc.pa.gov.br.
Belém, 30 de setembro de 2008.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2008-NLIC/SEDUC

Processo nº. 203.311/2008
Objeto: Aquisição de Material Permanente para os 
Projetos/Ações da Coordenação de Tecnologia Aplicada a 
Educação  – Ctae/Saen.
Data da Abertura: 14/10/2008
Horário: 09:00 horas
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados em poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: walves@seduc.pa.gov.br.
Belém, 30 de setembro de 2008.
Walquiria Cristina Batista Alves
Pregoeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 340.520/2008

Nº da Inexigibilidade de Licitação: 006/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Empresa 
Mapuera Hotel Ltda.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Suporte Logístico e Operacional na Realização de 
Organização de Eventos, para fornecer serviços de hospedagem, 
refeições, locação de espaço físico para o curso – salas e 
auditórios, locação de equipamentos de pequeno porte, locação 
de veículos para translado, material de divulgação, didático e 
escritório, serviço de limpeza e transporte de cursistas – para 
atender aos alunos indígenas da Escola Itinerante do curso 
de formação de professores índios do Pará, que ocorrerá no 
município de oriximiná.
Valor Global : R$ 80.465,00 (Oitenta Mil, Quatrocentos e 
Sessenta e Cinco Reais)
Fundamento Legal: Art. 25,  caput da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/09/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

REVOGAÇÃO
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados a revogação 
da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 005/2008-
NLIC/ SEDUC, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada para Aquisição de Materiais de Consumo 
para os Laboratórios Multidisciplinares de Física, Química 
e Biologia, referente   ao  processo  nº 147.267/2008, de 
acordo com o Artigo 49 da Lei   nº. 8.666/93,  por conveniência 
administrativa.
Belém, 29 de setembro de 2008.
Profª. Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária  de Estado de Educação/SEDUC


